despesas com construção, compra, adaptação, restauração ou conservação de prédios 

escolares para grupos, escolas isoladas, típicas rurais, isoladas ou duplas; (...) 

Cláusula Quinta: O Estado obrigar-se a destinar a importância de sessenta milhões 

de cruzeiros (Cr$ 60.000.000,00) dentro de 5 anos, em parcelas iguais de doze 

milhões de cruzeiros ( Cr$ 12.000.000,00) para a construção, compra, adaptação e 

restauração, de prédios escolares para o ensino primário, no interior, conforme lei 

especial. [...]. (REVISTA..., 1945, p. 431-432). 

De modo a garantir a aplicabilidade do convênio, a cláusula sexta estabelece a criação

[...]

1.º, fica aberto, na Secretaria da fazenda, a 

Secretaria da Viação e Obras Públicas, um crédito especial de Cr$ 

60.000.000,00(sessenta milhões de cruzeiros), com vigência por cinco exercícios, 

limitada a aplicação em cada ano a importância de Cr$ 12.000.000,00 (doze milhões 

de cruzeiros). (SÃO PAULO, 1944). 

Apesar dos valores gastos pelo Governo estadual, a situação do ensino primário ainda 

era preocupante e, considerando que o primeiro convênio estava por findar, a Comissão 

Executiva prevista pelo 1° Convênio Escolar, foi finalmente constituída em 1948, sob a